**XI.** Die autem sequenti belluae illae Christi ini-  
micæ, cum illic rursus venissent, et eum orantem  
invenissent, ne tunc quidem potuerunt id ferre  
moderate: sed cum ei plagas priores, aut etiam  
multo maiores imposuissent, et eum similibus vin-  
culis alligasset et traxissent, procul a vico proje-  
cerunt. In his ergo se tres annos deinceps fortiter  
gessit Abramius, non fractus, non cedens, nec ulli  
male imprecans: sed odio charitatem adjungens,  
irre mansuetudinem, maledictis benedictiones, ad-  
monens, consulens, adhortans, senes, adolescentes,  
omnem, ut semel dicam, etatatem, ut patres, ut fil-  
lios, ut fratres, nihilque omnino ostendens, quod sit  
pusilli et abjecti animi: sed reipsa implens, quæ  
sunt divini Davidis, et inter necessitates et affli-  
ctiones meditans præcepta Domini<sup>14</sup>. Propter hæc  
in ipsum floruit ejus sanctificatio. Nam cum re-  
pentem convenissent illi, qui nuper erant impii et in-  
fideles (est autem hoc Dei omnino, qui docet homi-  
nem scientiam, et illius gratia in Abramium),  
omnesque qui illum vicum habitabant, congregati  
essent, et, uite consentaneum in cœtu multitudinis,  
sermones omni ex parte haberentur, res Abramii  
in medium adducebatur, et omnium animi imple-  
bantur admiratione. Itaque cum præ stupore in ma-  
gnam adducti essent dubitationem: Videtis, dice-  
bant inter se invicem, qualia a nobis facta sunt  
adversus Abramium: ille autem quam benigne et  
clementer in nos se gerit, quamque fortiter ac ge-  
nerose tulit mala, quæ sunt ei illata? Omnino nisi  
esset vere Deus aliquis aeternus et immortalis, qui  
potest pro laborum meritis reddere remunerations,  
non ostendisset tantam pro ipso tolerantiam. Porro  
autem deorum nostrorum imagines videtis quam fa-  
cile et circa illum labore evertit, neque ullus ex  
iis diis potuit a se propulsare injuriam?

**XII.** Hæc illi quidem inter se dicebant. Deus au-  
tem verbis finem imposuit convenientem. Ii enim  
protinus incitati animis, dixerunt: Adeste omnes,  
ad hujus boni viri genua procidamus, consentientes  
Deo, qui ab ipso prædicatur. Quæ simul atque di-  
xiissent, concurrunt protinus ad templum, tanquam  
una lingua et anima clamantes: Gloria tibi Deo  
celi, qui misisti servum tuum Abramium, ut nos  
a simulacrorum liberaret caligine. Quod quidem  
cum ille beatus vidisset præter omnem spem, ineffa-  
bili in corde repletus lætitia, repente tempus quo-  
que arripit, et: O patres in Domino, et filii, et  
fratres, inquit, adeste, et Deo simul reddamus glo-  
riam, qui tam admirabiliter et arcane illuminavit  
vestros animæ oculos: et accipite signaculum spi-  
ritus. Accedite ad ipsum, et illuminamini: et vestri  
vultus pudore nequaquam afficiantur<sup>15</sup>. His verbis  
conjugit etiam doctrinam veritatis. Et cum, quo-  
modo credere oporteat, verbis esset persecutus, eos  
in filiorum adoptionem asciscit per baptismum, cum

<sup>14</sup> Psal. cxviii, 77, et alibi passim. <sup>15</sup> Psal. xxxvi, 6.

essent numero circa mille. Et deinceps erat multus in eis quotidie admonendis et docendis. Illi autem tanquam bona terra, et pinguis, et aquis irrigua, reddiderunt fructus multiplicatos divinorum seminum. Atque annus quidem in his consumptus ab Abramio.

XIII. Deinde timens, ne, dum in vici curis versaretur et tumultibus, sibi aliqua re indulgeret ex iis quae ad victimum pertinent: cumque jam videret gregem perfectum et absolutum in divinis mandatis, statuit ad priorem reverti solitudinem. Cum noctu itaque surrexisset, dicebat: Domine, qui es solus bonus, qui solus es immemor acceptae injuriae, qui hanc recens collectam multitudinem solvisti a vinculis adversarii, et per eam, quam in te habent, fidem tuo colligasti vinculo: conserva hunc parvum tuum gregem in victimum ab insidiis dæmonum, eos tanquam armis muni tua protectione, et eum accinge fortia potentia: te autem propilium ego quoque miser inveniam, quando judicium pones in spem, et misericordiam tuam in trutinis. Ad peccati rationem nihil mihi imputetur a tua benignitate hic meus recessus. Tu enim es occulorum cognitor, et cordium examinator, et tu e longinquo cognovisti cogitationes meas, quod propter te et tui amore suscepit hanc peregrinationem: et ecce me subduco ab iis omnibus, quæ ad victimum pertinent, ne si ad aliquid horum, tanquam ad scopulum impegero, in medio mari curarum mundanarum subeam naufragium. Atque sic quidem finem acceperunt ejus precæ: et cum Dominico signo vicum munissem, et eum Deo commendasset, se clanculum proripit ad secessum.

XIV. Mane ergo cum de more venissent vicani ad templum Dominicum, ut benedictionem Pastoris assequerentur, cumque eum ibi non invenisset, illos invasit confusio, mœrorque et animi ægritudo. Eum igitur diligenter quaerunt, non parvam terræ partem obeuntes. Sed reversi vacuis manibus, cum calidis lacrymis accedunt ad episcopum, et apud eum deflent, se esse privatos suo pastore. Ille autem sauciatus paribus telis ægritudinis, eum quoque quaerit similiter. Postquam vero et ipse cognovit se ea facere, quæ erant inutilia (tuto enim propter quietis ac silentii cupiditatem latebat Abramius), tunc, sui cleri accepta parte aliqua, cum venisset ad vicum, primum quidem illorum animos satis consolatur, qui ægre ferebant pastoris absentiam. Deinde cum eos elegisset, qui erant virtute insigniores: et alios quidem presbyteros, alios autem diaconos constituisse, et alios cooptasset in alios sacros gradus: et iis veluti quamdam tradidisset regulam, et formam glorificationis, quæ fit in Ecclesia, et eis precatus esset vitam pacatam et a molestia liberam, recedit. Quæ quidem nec divinum quidem latuerunt Abramium. Sed ipse quoque, cum in eo, in quo latebat, loco hæc per Spiritum cognovisset, ab illius vici curis animum liberavit. Nam etsi trahebatur